
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE DELLA
LEGIONELLOSI PER LE SEDI DELL'AZIENDA OSPEDALIERA PAPA
GIOVANNI XXIII DI BERGAMO

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 l’accordo tra il Governo, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano , ai sensi
degli artt. 2, comma 1, lett. b) comma 1 del D.lgs 281 del 28.02.1997, recante “Linee
guida per la prevenzione ed il controllo della legionellosi”, il Decreto Regione
Lombardia n. 1751 del 24.02.2009, avente ad oggetto: “Linee guida prevenzione e
controllo della legionellosi in Lombardia” obbligano le Aziende Sociosanitarie di dotarsi
di sistemi di controllo e monitoraggio degli impianti di acqua sanitaria;

 con deliberazione n. 1156 del 06.09.2012 è stato aggiudicato a Sanipur s.r.l. di Flero
(BS), quale unico concorrente, ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.
163/2006, la fornitura chiavi in mano e servizi alla stessa connessi, di n. 10
apparecchiature per la produzione ed il dosaggio di monoclorammina SANIKILL,
finalizzati al trattamento anti – legionella nel Nuovo Ospedale di Bergamo, per un
importo di €. 305.000,00 più I.V.A. 21% per €. 64.050,00 per un totale complessivo di €
369.050,00;

 dalla documentazione agli atti d’ufficio, propedeutica alla procedura di cui sopra, risulta
che la scelta dell’uso della monocloroammina come disinfettante è stata ritenuta
indispensabile dal Direttore Sanitario (relazione prot. n. 30372 del 31.07.2012 e dal
Dirigente dell’Ufficio Nuovo Ospedale (relazione del 17.8.2012) sia per vantaggi rispetto
al biossido di cloro sia per la compatibilità con i materiali installati nelle tubazioni,
compreso il tratto in PPR;

 dalla stessa documentazione risulta che il titolare dei brevetti sull’impiego della
monoclorammina sia la Sanipur s.r.l. di Flero (BS);

 con deliberazione n. 1581 del 09.10.2014 è stato affidato il servizio di prevenzione della
legionellosi dell’allora Azienda Ospedaliera per la sede di Piazza OMS 1 e per l’Hospice
di Borgo Palazzo per il triennio 2014-2016 per un importo complessivo di € 196.500,00
+ IVA;

 con deliberazione n. 401 del 18.05.2016 l’ASST Bergamo Ovest ha aggiudicato il
servizio di fornitura di apparecchiature e prodotti chimici con l’uso di monoclorammina
per la gestione del rischio biologico da legionella nella rete idrica dei presidi dell’ASST
alla Sanipur s.r.l. di Flero, compreso il presidio di San Giovanni Bianco trasferito
all’ASST Papa Giovanni XXIII dal 01.01.2016 in attuazione della LR 23/2015;

 con provvedimento n. 1475 del 01/09/2016 questa ASST, in esecuzione della sentenza
del TAR Lombardia di Brescia del 05.04.2016 n. 500/2016, ha aggiudicato alla Sanipur
s.r.l. di Flero il servizio di fornitura di apparecchiature e prodotti chimici con l’uso di
monoclorammina per la gestione del rischio biologico da legionella nella rete idrica per il
Presidio Ospedaliero di San Giovanni Bianco;

 gli interventi fino ad ora svolti per la gestione e l’abbattimento della prevenzione di
legionella nell’acqua sanitaria attraverso i sistema installati risultano efficaci;

 risulta indispensabile garantire la continuità del servizio e mantenere la stabilità dei
risultati ottenuti;

 con mail del 20.02.2017, a seguito della richiesta in data 15.02.2017 da parte dell’ufficio
tecnico, l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) della Regione Lombardia ha
autorizzato l’ASST ad espletare una gara ponte della durata di un anno in attesa
dell’espletamento dell’appalto specifico per la manutenzione degli impianti idrici contro
la legionella da parte della stessa centrale acquisti;



 la Sanipur s.r.l. di Flero (Bs) è risultata l’unico operatore economico a possedere il
sistema brevettato, quale quello acquistato dall’allora Azienda Ospedaliera nel 2012,
tecnologicamente avanzato, di trattamento in continuo dell’acqua sanitaria, mediante le
apparecchiature di produzione, dosaggio e controllo di monoclorammina;

 il direttore dell’USC Ufficio tecnico, ora UOC Tecnico e patrimoniale, in qualità di
Responsabile Unico del procedimento ha ritenuto comunque opportuno pubblicare un
“Avviso volontario per la trasparenza ex ante servizi” sulla GUCE tramite il portale
“eNotices” per gli appalti pubblici europei, per accertarsi dell’effettiva esclusività del
sistema denominato Sanikill (impianto + prodotti) da parte della ditta Sanipur;

 entro il termine previsto tre operatori economici hanno presentato la manifestazione di
interesse corredando la documentazione tecnico illustrativa del servizio proposto;

 dall’esame della documentazione tecnica illustrativa non emerge l’utilizzo del brevetto
del sistema Sanikill (impianti + prodotti) da parte degli operatori economici interessati;

 la disamina della documentazione ha altresì evidenziato che la Sanipur s.r.l. di Flero (Bs)
era l’unica in possesso della tecnologia a monoclorammina Sanikill in quanto tra l’altro
risulta iscritta nell’elenco dei fornitori abilitati dell’European Chemicals Agency, ai sensi
dell’art. 95 del Regolamento U.E. N. 528/2012, al fine di essere autorizzati alla vendita
della monoclorammina PT5 (acqua potabile) e detta iscrizione è un requisito essenziale
per offrire sul mercato una sostanza biocita sottoposta a controllo nel rispetto della
normativa europea;;

 avendo questa ASST investito in sede di installazione nell’acquisto di un sistema
tecnologicamente avanzato di trattamento in continuo di acqua sanitaria mediante le
apparecchiature di produzione, dosaggio e controllo di monoclorammina e, valutata la
competenza e la compatibilità di quanto offerto dalle ditte aderenti all’avviso ex ante con
gli impianti di proprietà dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale, risulta confermato che
l’unico operatore economico in grado di offrire garanzie tecnologicamente avanzate per
la gestione dell’impianto Sanikill mediante le apparecchiature di produzione, dosaggio e
controllo di monoclorammina è la Sanipur s.r.l. di Flero (Bs);

 alla procedura è stato assegnato il codice CIG Z911D4944B;

 il servizio avrà durata annuale e, ad ogni buon conto, il servizio si intende risolto all’atto
dell’approvazione della convenzione centralizzata da parte di ARCA;

 sussistono i presupposti e le condizioni di affidamento in esclusiva come stabilito
dall’art. 63 comma 2 lettera b), punto 3 del D.Lgs 50/2016;

 l’UOC Ufficio tecnico e patrimoniale, tramite la piattaforma SinTel, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ha interpellato, quale esclusivista del
brevetto, la Sanipur s.r.l. con sede in Flero (BS) in via Quasimodo nr. 25, fornitrice del
servizio in argomento;

 dal report della procedura SinTel ID n. 88914305, si evince che la ditta interpellata ha
formulato un’offerta complessiva dell’importo di €. 71.000,00 + Iva 22% pari ad €
15.620,00 per un totale di € 86.620,00

 tale importo comprende il servizio per 12 mesi presso l’Ospedale Papa Giovanni XXIII
per € 70.392,48+ IVA e per 1 mese presso l’Ospedale di San Giovanni Bianco per €
607,52 ;



Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di approvare, a ratifica, per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono qui
integralmente richiamate, la procedura in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D. D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., quale risultante dal Report identificativo della
procedura n. 88914305, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni
di gara effettuate sul Sistema telematico;

2. di affidare alla Sanipur s.r.l. di Flero (BS) il servizio di prevenzione della legionellosi per
le sedi dell’ASST Papa Giovanni XXIII per la durata di anni uno per un importo di €
71.000,00 più IVA 22% pari ad € 15.620,00 per un totale di € 86.620,00;

3. di prendere atto che l’importo complessivo di € 86.620,00 verrà imputato
all’autorizzazione nr. 421 del bilancio dell’anno in corso.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1086/2017)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE DELLA LEGIONELLOSI PER LE SEDI DELL'AZIENDA
OSPEDALIERA PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 28/09/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

421 1 x 86.620,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90699 Importo 1: 85.878,83

Centro di costo 2: 90692 Importo 2: 741,17

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 28/09/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

706230215
Canoni manut.ordin.impianti

elettrici ed idraulici
421/17 1 86.620,00

Bergamo, 29/09/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1086/2017 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE DELLA LEGIONELLOSI PER LE SEDI 

DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2017-10-04T16:32:00+0000


		2017-10-04T16:36:35+0000
	Firma applicativa




